
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

4 - AREA SERVIZI INFORMATICI

Determinazione n° 1798 /2023   

Data di Adozione : 12/12/2023

Data Esecutività : 13/12/2023   

Registro Generale n° 1627/2023 del 13/12/2023

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: PAGOPA - ATTIVAZIONE  DI 23 NUOVI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA - 

AD INTEGRAZIONE DI QUELLI GIA' ATTIVI -  IN ADESIONE ALLA MISURA 1.4.3 
“PAGOPA – COMUNI (SETTEMBRE 2022) - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - 
AFFIDAMENTO AL FORNITORE – CUP: J61F23000450006 – CIG: A039298FF2

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Carmela Romeo      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: ROSSANA ROSA FINOCCHIARO / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 

La sottoscritta Rossana Finocchiaro, nominata Responsabile dell'Area Servizi Informatici ad 
Interim, con Determinazione Sindacale n. 2 del 13.02.2023, confermata con Determinazione 
Sindacale n. 16 del 30/10/2023, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di 
interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del combinato disposto 
dell'art.6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. dell'art.7 del DPR n.62/2013;

Preso atto che con:

• Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 9/10/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

• Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 9/10/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;

• Con Delibera di Giunta Municipale n. 83 del 12/10/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

• l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori 
di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la 



piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di 
pagamento elettronico;

• le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;

• l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che 
l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la 
piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso 
le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021;

• tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 
effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 
cittadini;

Preso atto che:

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi 
e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di 
disporre in media di 50 servizi per Comune;

Constatato che:

• l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump 
sum) determinato in funzione del numero del numero di servizi attivati e della classe di 
popolazione residente nel Comune;

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

Considerato che:

il Comune di Mascalucia ha presentato domanda, all'interno della finestra temporale n. 3, 
in data 9/03/2023 e risulta finanziato per € 45.525,00, con CUP J61F23000450006, giusto 
decreto di finanziamento n. 127 – 3/2022 – PNRR -2023, notificato al Comune di 
Mascalucia in data 12/07/2023, con nota Prot. 21324 del 13/07/2023;

Considerato che:

le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla 
migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA;

Tenuto conto che:

• L’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;

• Il Comune di Mascalucia, aderendo all’avviso, ha assunto l'obbligo di rispettare il 
cronoprogramma del progetto;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i servizi in oggetto;



Dato atto che:

• Il Comune di Mascalucia utilizza, per la gestione dei Servizi Demografici, dello Sportello 
Unico dell'Edilizia, dell'Ufficio Tributi, degli Affari Generali, Portale dei pagamenti, SERVIZIO 
Tesoreria, gli applicativi della suite sicr@web, Jdemos, JPE, J-Trib, J-Iride, JPPA e, per la 
gestione di Verbali al C.d.S. e dell'infortunistica Stradale, l'applicativo Concilia, di proprietà 
della Maggioli, ed ha già attivi una serie di  servizi PagoPA integrati con gli applicativi  
gestionali in uso nei vari uffici dell'Ente,  tramite il Partner Tecnologico Maggioli;

• in data 22/11/2023 è stata avviata, sulla piattaforma Acquistinrete-MEPA, una richiesta 
preliminare di offerta economica, per la realizzazione dei 23 nuovi servizi PagoPA da 
avviare, contenuti nell'allegato 3, della richiesta di finanziamento PNRR relativo alla misura 
1.4.3 PagoPA del Comune di Mascalucia, al fornitore Maggioli S.p.A.;

• l'O.E. ha presentato offerta per l'attivazione dei 23 servizi richiesti ai fini del 
raggiungimento dell'obiettivo previsto dall'Avviso, ad integrazione di quelli già attivi, in 
grado di interagire  con gli applicativi gestionali utilizzati nei vari uffici dell'Ente; la 
soluzione proposta, mette a disposizione una piattaforma per la gestione completa 
dell'interazione tra cittadini ed Ente e per l'automazione dei flussi di pagamento da e verso 
i gestionali di Back Office o di carattere spontaneo; il cuore di tale soluzione è il repository 
dei pagamenti (avvisi emessi) che costituisce l'interfaccia verso il nodo nazionale dei 
pagamenti AGID e si pone come centro di raccolta e coordinamento delle posizioni 
debitorie prodotte dagli applicativi o inserite dai cittadino in sede di pagamenti spontanei; 
la soluzione proposta copre entrambe le fasi del ciclo di vita di un pagamento elettronico, il 
pagamento vero e proprio su PagoPA, l'incasso e la riconciliazione contabile; sarà possibile 
effettuare, mediante un cruscotto il monitoraggio e la rendicontazione dei pagamenti 
effettuati sul sistema, la riconciliazione contabile con il sistema di contabilità finanziaria per 
effettuare gli accertamenti e le reversali di incasso in automatico; l'O.E. propone, inoltre, la 
possibilità di gestire il pagamento attraverso il servizio ProntoPagoPOS, mediante l'utilizzo 
di terminali all'uopo predisposti, in grado di interagire con i vari applicativi in uso presso gli 
uffici dell'Ente, J-Demos, Concilia, J-Trib, oltre che J-Serfin;

• Per l'attivazione dei 23 servizi richiesti per il raggiungimento dell'obiettivo previsto 
dall'Avviso, compresi 5 anni, 2024-2028, di canoni di assistenza, l'offerta presentata è  di € 
21.000,00, oltre IVA;

• l'O.E. ha presentato, inoltre, offerta per la fornitura del ServizioPagPOS con la fornitura di 
terminali POS, per l'integrazione con gli applicativi, J-Demos, in uso all'Ufficio Anagrafe, 
Certificazioni e Carte di Identità, Concilia, in uso all'Ufficio Verbali della Polizia Locale, J-
Trib, in uso all'Ufficio Tributi, Portale dei Pagamenti SPOT, al costo di € 2.100,00, l'uno , più 
IVA;

Visti:

• i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del  D.Lgs. 
n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

• l'art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che consente, per acquisizioni di importo 
inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, di procedere mediante affidamento diretto, anche  
senza consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

• l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 il quale prevede, in caso di affidamento diretto, che 
la determina a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

mailto:sicr@web


ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

• l'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a € 
140.000,00 IVA esclusa, consente alla stazione appaltante di procedere all'affidamento 
autonomamente, purché nel rispetto degli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione telematici;

Rilevato come l'affidamento di cui in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del  del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Verificato che, ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, l’operatore economico attesta 
il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti;

Considerato che:

• dato l'importo complessivo della fornitura, di Euro 33.306,00, IVA compresa, compreso 
l'acquisto di 3 (tre) terminali PagoPOS, nonché il possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto,  è possibile 
procedere all’affidamento diretto dell’appalto del servizio, ai sensi dell’articolo 50, comma 
1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili anche nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando e di garantire 
l'integrazione dei servizi oggetto della presente fornitura con gli applicativi attualmente 
utilizzati in tutti gli uffici dell'Ente;

• l'offerta presentata risulta congrua e vantaggiosa in relazione al principio del risultato, di 
cui all'art. 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l'art.1, comma 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificato dall’art.1, comma 
130 della Legge 145/2018, secondo il quale le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico (MEPA) per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00;

Che ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione all'esigua rilevanza 
economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la 
cauzione definitiva;

Preso atto che al presente appalto è stato assegnato il seguente C.I.G.: A039298FF2;

Visti i capitoli:

di Entrata 903 “TRASFERIMENTO STATALE SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE PAGOPA - 
CUP J61F23000450006 (CAP. U 42185) ” - codice 4.02.01.01.001;

di Uscita 42185“PNRR SPESE PER ACQUISTO SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE PAGOPA” - 
CUP J61F23000450006 (CAP. E 903)  - codice 01.11-2.02.03.02.002;

Visti:

• il D.Lgs. n. 36/2023;

• la Circolare MIT del 20 novembre 2023 n. 298;



• il D. Lgs.267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e successive 
modificazioni;

• il D. Lgs.82/2005 e successive modificazioni (Codice dell’Amministrazione Digitale);

• il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza);

• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

• il D.U.R.C. Prot. INPS_37839051 con scadenza di validità il giorno: 27/01/2024;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Accertare la cifra assegnata, pari ad Euro 45.525,00, con decreto di finanziamento n. 127 – 3/2022 
– PNRR -2023, notificato al Comune di Mascalucia in data 12/07/2023, con nota Prot. 
21324, al capitolo 903 “PNRR TRASFERIMENTO STATALE SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE PAGOPA - CUP J61F23000450006 (CAP. U 42185)”, codice 4.02.01.01.001 del 
bilancio 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.41 del 09/10/2023, 
esercizio di esigibilità 2023;

Procedere alla realizzazione del Progetto di Attivazione di n. 23 nuovi Servizi PagoPA,   in adesione 
alla Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

Approvare l'Offerta Economica proposta dalla Ditta Maggioli S.P.A., con sede in Via  Del Carpino, 
8 (47822) Santarcangelo Di Romagna (RN), mediante procedura di acquisto N. di R.D.O. 
3862974, sulla piattaforma MEPA, per l'Attivazione di “Numero 23 Nuovi Servizi PagoPA” 
– contenuti nell'allegato 3 di richiesta finanziamento per la Misura 1.4.3  – PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, oltre 5 anni di canoni di assistenza e la 
fornitura di n. 3 terminali PagoPAPOS, per un importo complessivo di € 27.300,00, oltre 
IVA;

Affidare i servizi in argomento, ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
mediante affidamento diretto alla ditta Maggioli S.P.A., P. IVA 02066400405, con sede in 
Via Del Carpino, 8 - (47822) Santarcangelo di Romagna (RN);

Impegnare € 33.306,00 IVA inclusa, sul cap. di spesa 42185 “PNRR SPESE PER ACQUISTO SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE PAGOPA” - CUP J61F23000450006 (CAP. E 903) - codice 01.11-
2.02.03.02.002, del Bilancio 2023/2025, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
41 del 9/10/2023;



Di Esplicitare, ai sensi dell’art.17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, quanto segue:

• il fine che con l’affidamento si intende perseguire: l'attivazione di n. 23 nuovi servizi 
PagoPA, ad integrazione di quelli già attivi, per il Comune di Mascalucia;

• l’oggetto dell’affidamento: la realizzazione del progetto di attivazione di n. 23 nuovi servizi 
PagoPA da parte del Comune di Mascalucia, secondo quanto previsto dalla  Misura 1.4.3 
“PagoPA – Comuni (Settembre 2022) - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E  
CITTADINANZA DIGITALE” - NextGenerationEU e la fornitura di n. 3 (tre) terminali 
PagoPOS;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto mediante trattativa diretta sul 
Mepa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b), del D.Lgs. n.36/2023;

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

• importo complessivo della fornitura: € 33.306,00 (IVA inclusa);

• contraente: Maggioli S.P.A., P. IVA 02066400405, con sede in Via Del Carpino, 8 - (47822) 
Santarcangelo di Romagna (RN);

Stabilire che le procedure per l'attivazione dei servizi dovranno essere completate entro 240 giorni 
dalla formalizzazione della stipula sulla piattaforma MEPA;

Dare atto che:

• l'esigibilità dell'obbligazione di pagamento avverrà solo al termine della chiusura del 
progetto PNRR, ovvero successivamente al raggiungimento degli obiettivi previsti dalla 
misura 1.3.1 e al conseguimento del finanziamento e, pertanto, in mancanza 
dell'erogazione del predetto finanziamento in favore del Comune di Mascalucia, nessuna 
pretesa economica potrà essere avanzata dall'operatore economico nei confronti dell'Ente;

• che ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la 
sottoscritta, dott.ssa Rossana Finocchiaro;

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e della L.R. 22/2008.


